b *Teneatur.) Verbum præceptiuum est. tex. in §. item ordo. cle. exiui. de ver. sig. gl. in c. diuob. in verbo teneantur. de rescri. in 6. gl. in §. insuper. de colla. in prag. & quod præcipitur. imperatur, & quod imperatur, necesse est fieri. 14. q. i. c. f. ideo quoq; tempore hęc*

Præbenda theologalis præbenda vacet, conferri debet theologi, cum hic non assignetur tempus, sicut in mensibus statutis nominatis & graduatis infra. & intellige quoq; modo conferatur, siue ipsi per se conferant, siue cum alio, siue eligendo conferant, vt fit in metropolitanis, in quibus capitulum eligendo confert, & dicitur potius conferre, quam eligere. gl. in cle. quia §. vt autem. in verbo electionem. de relig. domi. Felim. in c. in nostra. cor. rel. 32. de re script. & hoc verbum conferre comprehendit presentationem, institutionem, & aliam prouisionem, vt dico in §. statuimus. 2. infra eo. in verbo conferantur.

Quid si collator nolit conferre? Respondeo. supplebit superior immediatus.

§. si quis verò infra eo. per c. nullus. de iure patr. & c. 2. de magist.

Quid si nullus reperiatur theologus? Theologus Relpon. debet conferri graduatio in iure canonico, cum proxime accedat ad theologiam, vt dicam, etiam infra. & in symbolo, sicut in sanctis facilior est transitus. l. si vnu. §. p. debet etiusne petere ff. de pat. & quia etiam inhabitabiles in defecum habituum admittuntur. l. commun. gradatum. ff. de mun. & honorib. consensu, recumm. §. super plagiis. C. de repud. xxii. in l. eos ff. de de. confirm. cur. ibi. nam paucitas eorum qui munib. publicis fungi debeant, necessario hos etiam ad dignitatem municipalem, si facultates habeant, inuitat. nam deficientibus idoneis in vna ecclasia, de aliena quis potest assuini. cap. nullus. & ca. obirum. c. d. Car. in cle. vna. oppo. 6. de supple. negl. prelat. vbi dicit, deficientie monacho ful monasterij, potest monachus alterius monasterij eiusdem tamen religionis & habitus. cligi, vt dico in §. volumus. infra eo. in verbo. & conformitatem. Et similiter tertia pars beneficiorium debet conferri nominatis, & graduatis, si tot nominati & graduati possint inueniri. dicit tex. in prag. sanct. eo. iii. §. & s. militer, qui hodie non deficient.

Quid si specter præsentatio ac prælatum electio per cum capitulo, prælatus presentat vnum, capitulo alterum, vter istorum debet an pref. institui? Respon. præsentatus per capitulo si idoneus reperiatur, quia ipsorum magis interest habere idoneum, quam prælati, & scientia coalescere nequit, nisi sociata fuerit tradentis accipientisque concordia. Card. in d. c. quia. col. vlt. Vnde Quin. lib. 2. orato. insit. inquit. Ut præceptoris est officium docere, sic & discipulorum præbese dociles. Sed capitulo in singulos dies audiet istum theologum tandem legentem quam prædicantem, vt supra dicti, prælatus vero non, ergo istorum magis interest, ideo superior pro discretione sua ista ponderabit, quia oportet quod præsentatio seu collatio sit ritè facta, per ea quæ notat Fede. conf. i. & alijs confuluit neutrā præsentationem valere.

Quæro, an theologus debeat insinuari, ut videtur quod non, quia hoc non dicitur. theologi in text.

in text. & clausula de insinuatione infra posita, ad istos non debet referri. arg. l. talis scriptura. ff. de lega. i. & hoc expresse renuit gl. in §. & similuer. in verb. tercio. eo. ita. in prag.

Contrarium teneo, quia voluntas per insinuationem theologi declaratur, et infra dicitur, actu subire voluerit. Ideo dicere quod stantibus theologis qui insinuarunt, non debet aliis, qui non insinuarunt, conferri, præbenda theologalis. Si vero nullus theologus insinuarerit, & alii alterius facultatis etiam decretoru[m] insinuarint, dicere theologū qui non insinuaruit, eisdē, quo ad hanc præbendā præferendum, quia hic tex. rationē habet maiorem ad theologos, & potiorem quam ad alios, ergo præferetur. tex. in §. exhortamur, eo ita. in prag. vbi si dicitur Exhortamur ordinarios collatores, ut in conferendis beneficiis præsentiū quo ad dignitatem, respectū habeant singularem ad magistros, neconon licetiatos, & baccalaureos formatos in theologia. probatur in d. cap. quia Ergo quando reperiuntur theologi, illis est præbenda theologalis cōferenda, si ea petant & requirant arg. l. 4. §. hoc autem iudicium. ff. de dam. inf. & in §. si. infra eod. vbi dicitur prosequentib. beneficia illis affecta esse conferenda, & sic debet intelligi gl. prag. sancti. [vnde si collata fuerit præbenda doctori decretorum, & non venerit theologus intra annum, excludetur ab interdicto vti possidetis, quod est annale. l. i. in fin. ff. de interdicto. doct. in ca. licet. de prob. & per trienniū in possessorio & in petitorio, vt in decreto de pacif. poss. cautum est, que etiam scripti in eod. tract.]

vni a magistro b seu

a Vni.) Non duobus, quia sectio præbendarum fieri non debet. cap. maioribus de preb. & ecclesia vnius debet esse sacerdotis, & sacerdos debet esse vnius ecclesiae. ca. cum non ignores. de preb. ca. quoniam. de iure patro. c. fi. 21. q. 2. Item duo non possunt ad vna præbendam eligi. c. tue. de preb.

Pro resolutione huius materiae notandi sunt easus sequentes.

Primus est, quod duo non possunt ad

vnam & eandem præbendam recipi, vt vna prælibet habeat dimidiā fructuum par. bendā dus- tem. c. maioribus. & c. dilecto. de preb. & ca. nisi. bus non de- bet confor- in si. ibidem.

Secundus casus est, ex causa vna præbenda potest in duas diuidi, qua diuīsione facta, duo poterunt recipi. cap. vacante. de preb. vbi dicit Pan. hoc procedere quatuor concurrentib. sicut ex duabus ecclesiis, causa suadente poterit fieri vna. ca. expositi. de preb. & Perr. Perus. in tract. de vni. benefi- cio. per totum. & in tract. de revocatio. vni. Alex. conf. in consultatione. col. 2. ins. vol.

Tertius casus, non valet receptio duo- rum ad vnam præbendam, etiam si facul- tates vtrique sufficent. Pano. & Imol. in d. vnam pre- c. vacante. & c. maioribus. Intellige quando Duo an posint ad duo simpliciter reciperentur ad illam præbendam, secus si ex causa rationabili & animo declarato ut diuideretur, & si his duobus daretur. Moder. in cap. cum M. in glo- in verbo duos. de constitut. & hoc videtur pro- bable d. c. vacante ibi, constituens, id est, con- stituere intendens, ut ibi dicit Hoffstien. & sic sufficit propositum expressum, licet non sit facta diuīsio temporalium quantum ad effectum iuris, videlicet ut valeat ipsa re- ceptio. & sic ad ea quidem quae sunt iuris sufficiet diuīsio facta exposito, secus vero quo ad factum, ad hoc, ut partes assignen- tur cui libet recepto, quia in his requiritur diuīsio. Pano. in d. c. maioribus. & sic concilia- buntur opinione[s].

Item intellige non posse beneficium a liquo dari duobus quando eis ut singulis assignaretur, secus autem si ut collegio, quoniam tunc nequaquam contingere aliquia sectio, sed ipsum corpus collegii re- presentat personam vnius. argum. l. mor- tuo. ff. de fidei usq. Panorm. in cap. tue. in 2. not. de preb. nam quamvis plures sint, tamen vice vnius funguntur, ut ibidem dicitur. licet in delictis vniuersitas non fungatur vice v- nius per text. in l. semper. §. sim sepulchro. ff. quod vi aut clam. quem Barol. pulchre not. in l. aut facta. §. fin. num. 9. ff. de pen. & Boerius in tract. de seditionis. de hoc multa dixi in §. mohe- mus in verb. vniuersitates. infra eod.

Quartus casus est, quando vacat cano.

niciatus cui est annexa præbenda, & duo à toto capitulo simpliciter eliguntur in canonicos, & de præbendalii dicitur, tunc valet electio, & præbenda debetur primo recepto: & si simul essent recepti locus est gradificationi. gl. Pan. & alii in d.c. cum M. p. rex. in c. p. de rescript. in 6. dilecto. de præb.

Quintus casus est, si vacante canonica-
tu & præbenda duo recipiantur cum hoc
pacto, vt unus habeat præbendam, & alius
expederit primam vac. turam, tunc ratione
incertitudinis, neutra receptio valebit. se-
cū si expressum sit quod Petrus debeat
habere præbendam nunc vacantem & Io-
annes vacatram, quia respectu Petri re-
ceptio valet, & respectu Ioannis non, quia
est contra concilium Lateranens in c. 2. de
conce. præben. rex. in d.c. cap. sua. & ca. dilecto. de
præb. & virobiq. per Inol.

Sextus casus est, quod plures possunt
recipi ad unam præbendam consilientem
in mera temporalitate. Panor. in d.ca. tuae. &
hoc casu potest duobus laicis dari, vt illa
communem habeat, sicut post sunt canonici
omnes vivere ex redditibus communib.

Septimus casus est, quando duo reci-
piuntur ad eandem præbendam diuersis
temporibus, valet receptio vtriusque, sed
primus habebit præbendam, secundo ve-
ro desuper ex crescentibus fructibus erit
prouidendum. texi. in c. cum M. de constituti. &
ibi Barb. col. 34.

Octauus casus est, quod non valet col-
latio beneficii facta duobus, vt alternis an-
nis vtantur, quia esset contra concilium
Turonen. possum. in d.c. maioribus. nec ob-
stat. I. qui tens. ff. de vsu fructu. quia loquitur in
usu fructu, qui est diuiduus. L. i. §. si susfru-
ct. us. ff. ad leg. falcid. ius vero præbende non.
Card. in d.c. tuae. de præbend. & ibi Inol. col. vlt.
quia sicut non potest scindi realiter, sic nec
temporaliter.

Vltimus casus est, non valet receptio
facta de secundo sub cōditione, si primus
eam noluerit, secundus habeat: quia colla-
tio conditionalis non valet. gl. in c. 2. de elec-
tio. in 6. valbit tamē collatio facta primo,
quia illa conditio, si voluerit, tacite ineſt

*Collatio
conditionalis quando
valeat.*

c. relaxum. ibi, si vacat de præb. nec censetur
electio de primo facta conditionalis, dum
dicitur, eligimus Ioannem, & si nolue-
rit, eligimus talern, sed electio se undicat.
licet contrarium teneat Panor. in d.c. tunc.
Intellige quod vñus collator debet confer-
re vñi theologo, & alter alteri, non quod
omnes vni conferre teneantur, quia vni
præbēdat theologali vix dignē vñus serui-
re potest, ergo multo minus duabus. capa-
de confuer. in 6.

b. Magistro.) Magister propriè voca-
tur in theologia, eo quod sectator Christi dicatur
est, velesse debet, quasi theologonus, gl. in theologia
cl. 2. in verbo dicituratus de magist. vnde Chri-
& mattheus dixit, Vos vocatis me magister, & do-
mine, & bene dicitis. In medicina etiam n.
potest appellari magister in l. magistros. Cde
profili. & medic. lib. 10. Ex consuetudine in
Montepesulan. doctores regentes in
medicina vocantur magistri reverendi,
quasi ab scholasticis & aliis reverentiam
habeant, vel habere debent, vt dicit Salo-
mon, Honora medicum, propter necessi-
tatem creavit eum dominus. Et etiam ma-
gistri artium vocantur magistri cum ad-
iuncto communius, & etiam sine c. i. & ca.
quia de magist. c. i. in 2. q. 5. in fin. vbi vocantur
magistri liberalium artium, & appellatione
magistrorum veniunt doctores cuiuslibet
facultatis. c. i. & ibi Barb. no. de loca. sic etiam
legum doctores dicuntur magistri legum,
tex. in proximof. in §. his igitur. & ibi gl. & Ed.
in rub. de magist.

Ex consuetudine tamen doctores iuri-
um appellantur domini: alterius vero fa-
culty magistri. gl. in auth. habita. C. ne filius domini
pro pare. gl. in elem. vlt. de magist. Pan. in q. mi-
cien. Gaudelphus. col. 7. Fel. in c. 1. col. 1. de ma-
gi. l. Et iuriuum doctores insequuntur etiam
Christi, qui voluit dici dominus: Vos vo-
catis me magister & domine, & quia o-
mnib dominantur, ideo domini dicuntur,
&c. Et puto eos recusasse nomen magistri,
ne facerent contra dictum Christi. Matth.
23. Ne vocemini magistri, quia magister
vester vñus est Christus.

Aliquando tamen doctores etiam theo-
logi

*Magister
dicitur
et mem-
bris quae
sunt.*
Anfex
auocari
deutma-
pfer.

logi vocantur domini. i. ad Timot. 1. & cap. 43. dist. Differentiam tamen inter do-
ctores & magistros tradit. Archid. in ca. de
quibusdam. 37. dist.

Item cuiuslibet doctrinæ præceptores
magistri vocantur. *I. quibus ff. ae verbo sign. &* ibi dixi. Est tamen differentia, quia quando
artifex vocatur magister, debet ponи à par-
te post, vt Petrus magister faber, vel lati-
mus. Si vero magister vocetur doctor the-
ologie, vel alterius disciplinae, debet dici
aparte ante, vt magister Petr. Hosti. in sum-
ma de magist. §. 1.

*Quare do-
ctores theo-
logie vo-
catur
magistri
nisi.*

Ex consuetudine doctores theologos
vocamus magistros nostros, & puto eo
consuetudinem introductam esse, quod
sunt communes omnium, tam in predicationis
bus, quam in lectionibus gratis serui-
endo: ideo quilibet eos nostros appellat, si-
cut fatuus maritus vxorem nostram, & no-
strum vocat, contra tex. in l. Lucius. §. 1. ibi, nu-
llicime ff. de leg. 3. & l. xxviii. me. de v. sufr. leg.
& l. filium de opt. leg. 4. vide tex. in c. quod autem.
ibi, & non solum que dicunt sua sed etiam no-
stra. 23. q. 7. sic Papa vocat cardinales scri-
bendo in genere fratres nostros. secus si
exprimat nomen proprium. ita Bonifac.
in proœmio cle. Ioannes. num. 4. & sic ecclesia
dicitur nostra, quia ne minimi claudit greimi-
um, sic & isti doctores magistri nostri di-
cuntur. l. si circa fin. ibi, nostras diuinæ domos.
C. de quadri. prescrip. ergo doctores aliarum
facultatum non debent vocari magistri
nostrí, quin non sint communes omniū
sine mercede, sicut theologi.

*Molestum
magis-
tris erat
scholasti-
ca Tholo-
sa.*

Notaendum est quod is magister solum
meretur dici, à quo totum & quicquid v-
bique dubitatur, potest & debet in eo in-
ueniri. Hiero. lib. 2. super epist. ad Ephes. quoniam
refer Lucas in l. medicos. col. 1. C. de pref. ff. &
medi. lib. 10. Ideo non debet aliquibus esse
molestum, si magistri vocentur, maxime
quando est illa consuetudo, vt Tholosa
mea memoria erat, tamen scholastici gra-
uius ferebant, quam si vocati essent cano-
ni, nisi de petra vel de grauia.

*Qualis de-
bet esse
theologus.*
Qualis debet esse iste theologus? Genes.
47. dicitur, quod si nosti in eis esse viros in-
dustrios, constitue illos magistros peco-

rum meorum.

Primo ergo debet esse notus in bonis-
morib. & scientia à superiore, qui enim de-
bet præficere ad theologalem præbendam,
vt dicitur Num. n. c. Congrega mihi septua-
ginta viros de senioribus Israhel, quos tu
nosti, quod senes populi sunt & magistri.
& præcipitur Prover. 72. c. diligenter agno-
scere vultum pecoris tui, tuosque greges
considera.

Secundo debent esse viri, id est, fortis-
in increpatione, non adulatio. Luc. 29.
Magister increpa discipulos tuos. & Marc.
4. Magister, nonne ad te pertinet, quia pe-
rimus.

Tertiò requiritur industria, id est, sci-
entia & doctrina. 3. Reg. ca. n. dicitur. Videns
Salomon adolescentem bonæ indolis, &
industrium constituit eum præfectum.

Item in c. 2. de magist. statuitur eligendos
esse viros prouidos, honestos, & discretos.
idem in l. Cod. de cond. in publ. horris. lib. 10.
quod nobilis prudens & discretus eligatur.

Item dicitur 8. q. 1. c. oportet eum qui in-
struit animas rudes, esse tamē, vt pro in-
genio semetipsum possit aptare, & verbi
ordinem pro audientis capacitate dirige-
re. Debet ergo apprimè esse eruditus & do-
ctus, irreprehensibilis, matus, pauidus, &
inter plures is est p̄ferendus, qui doctior est,
qui sanctior, & qui in omni virtute est e-
minentior. ca. licea ergo. q. 1. Si tñ fuerit vñus
theologus cōcionator & mixtus in iure ca-
nonico, erit p̄ferendus alteri, qui tantū est
subtilis in disputatione de trinitate, de na-
tura angelorū, & metaphysicalib. & aliis
subtilitatib. per c. cū sitars artiū de etia & qual.
c. nifīcū pridem, de renun. not. in c. 1. de consang. c.
inter cetera de off. ord. c. quia nonnulli. & seq. de
magist. & sic fuit Romæ consultum teste
Prouinc. fol. 37. concur. &c.

Intellige secundum conditionem suæ
personæ, quia monacho prouideri debet
in ecclesia regulari, seculari vero theologo
in ecclesia seculari. Nā verba debent intel-
ligi secundū conditionē personæ ad quam
referuntur. l. plenum. §. equitii ff. de v. su & ha-
bita. l. librorum. §. quod tamen Caſsus de leg.
3. l. ex militari. & ibi Barrol. ff. derelictam. milit.

vnde:

*Regularis
præbenda:
regulari
est confe-
renda.*

*Theologus
conciona-
tor est pre-
ferendus
aliis.*

Vnde si fiat bannum, vt quisq; vadat in exercitium, debet intelligi secundū qualitatem & conditionem suæ personæ. Bart. in l. si non sorrem. §. libertus. ff. de cond. indeb. Bal. in l. liberri. C. de op. lib. Si tamen non inuenirentur seculares ad illam præbendā, poterūt eligi religiosi. c. quod Dicitur in de statu monach. ca. inter quatuor. de relig. dominib; quia melius est preponere religiosum doctum, quam secularem ignorarum. ca. sunt nonnulli. 16. q. i. Et ista dispar professio est tolerabilis in defectum. cleu. i. de ele. Nec obest quod monachus habeat officium plágientis non docentis. ca. monachus. 16. q. i. quia ibi intelligit gloss. quando non habet curam animarum, vel nisi eligatur ad docendum, vide ibidem.

Licentiatu*a*, aut baccalaureo for-

matu*b*, qui *c* per decennium *d*

Licentia-
tus an ve-
niat appel-
lacione
doctoris.

a Licentiatu*a*. Et sic appellatione doctoris non venit licentiatu*a*: alioqui text. non expressisset, & quia requiritur aliud examen in eo, & secunda approbatio, nec prima sufficit. l. magistros. C. de profess. & medic. lib. 10. & ibi Bart. ut etiam Ang. & Bauer. in §. ed. & si quis. inst. de restam. milit. Et Bologn. in repetit. auth. habita num. 186. C. ne filius pro patre. Idein tenuit Bald. in l. C. illo titul. licet contrarium dicat in l. ff. solut. matr. videlicet in favorabilibus, sed non in odiosis, comprehendendi non est verum, alioqui esset melioris conditionis quam doctores. vide Fel. in proximo decreta. Greg. num. 18. lato. in l. ad egregias. in fin. ff. de jure iur. & quod non gaudeant priuilegiis doctoribus ad dictis, fuit decisum in Parlamento, eo quod non habent illam dignitatem, vt refert Guido Papa in dicti. Delphina. que st. 390. Sed quid de licentiatu*a*, &c. vnde dicit patruus meus Rebuffus in l. stigma. colum. 2. Cod. de Fabri. lib. ii. quod si licentiatu*a* im- trauerit beneficium a Papa tanquam doctor, non valer imperatio: quia birretum est doctoris insigne secundum eum. vide in regula cancellarie Iulii 21. in tercia parte. & Bald. in l. Athlete. in principio, per ilium text. ff. de excusat. tut. & licentiatu*a* vel baccalaurei non possunt interpretari publice iura,

quia hoc dignitati doctorei inheret. n. Licten-
tia de Ripa in lex factio. mun. 8. ff. de vulgar. hoc
tamen prohibitum à iure non inuenio, vi-
scrispi in cholo. stico priuileg. vbi dixi baca-
laureos eriam posse legere, vt addiscant.
Firmat Panorm. & ali in cap. i. dicit. quod est
verum si profiteantur tanquam cholati-
ci, vel licentiatu*a*, vel baccalaurei, non tan-
quam doctores & iuri professores, alio-
qui punirentur, per l. eos. §. qui s. pro milie-
gesu ff. de falsis.

b Baccalaureo formato.) Ad diffe-
rentiam simplicis dicit, cui non teatur
ordinarius collator conferre hanc præ-
bendā: quia postquam de uno exprimit,
videlicet de formato, ergo de alio negare
videtur. cap. qualis. 25. distinet. cap. nom. de
presunpi. licen. prætor. ff. de iud. Falsit quan-
do nullus baccalaureus formatus est, et alio
alias doctor seu licentiatu*a*. argui. i. rigida-
tum ff. de muner. & hono. vel quando alii no
proficerentur. §. fin. infrae.

Quero si ordinarius collator habeat
doctorem, licentiatum, & baccalaureum,
an possit alteri quem velit conferre? Vi-
detur quod sic, quia in alternatiuis est elec-
tio debitoris. l. 3. ff. de eo quod est. loc. &
plerumq; ff. de iur. dot.

Contrarium teneo, quia primonomi-
natus censetur esse dignior. l. Cod. de alio in ap-
scriben. Et doctor est hic primo nomina-
tus: item primo nominatus prefumitur resolu-
tus magis dilectus. l. 1. §. fin. ff. de reg. tam-
& primus debet prius admitti quam le-
cundus. l. quotiens. ff. de v. usq;. Et haec eviden-
tia probari in §. si quis vero ibi contrapre-
dictum ordinem, & qualificationse super-
ius ordinatas. infrae. Ecce ergo quomo-
do secundum ordinem debent preferri,
arque admitti. & hoc probo per gloss. in
metropolitano. & dist. dicente, qui prior est
in ordine prior erit in electione. & ibi alle-
gat alia iura. late Felici. in cap. cum dilecta colu-
m. 3. & seq. vers. ordo scriptura de re scripta. facit
gloss. in regula, in alternatiuis. de reg. iur. in
6. & sic primo doctor recipi debet, quam
licentiatu*a*, primo licentiatu*a* quam baca-
laureus, & baccalaureus formatus prius
quam alius simplex.

Alioqui

Alioqui posset ordinarius semper repellere doctores, & baccalaureos doctoribus præferre, quod esset graue & iniuum.

Nisi Papa baccalaureum præferret magistro, vel licetio, ut scripsi in §. declarantes in gl. quomodounque de mand. apost. infra.

Quare dicitur Bacca-
laureus formatus.
Et potest dici formatus quasi formosus,
& bene ordinatus & compositus. Bald. in l.
ius civile. col. 1. ff. de iusti. & iure, per l. an inuiti-
lis. ff. de acceptil. Psal. 44. Speciosus forma. Item forme dicitur quod habet perfectio-
nem, informe quod non habet. Bar. in l. sis
qui quadriginta. §. quedam. ff. ad leg. falc. fa-
cili. §. 1. & §. opus. unclal. stipulatio. §. opus. de
ope. noui nuncia. Et vbi quis totum contra-
ctum approbat, dicitur formatus, siue for-
mis, vbi non totum, informis, vt si non ap-
robat qualitatem. Bal. in l. cum interdicte.
Carth. ut. Et iuramentum dicitur formiter
præstitum, quando ex expressa causa. l. si
duo. §. pen. ff. de iure, formiter quando sine
causa, vt ibi, & sic dicitur hic baccalaureus
formatus. Id est, canonice factus, quemad-
modum formata dicitur canonica epistola.
ca. fin. 71. dicitur. Et 73. dicitur in summa quia non
ante tempus sumpfit gradum, sed secundum
statutorum formam. Bal. in rub. de posta. pre-
la. col. 2. quia teste Arist. in lib. de quinque sub-
stantiis, forma est lumen pulchritudinem,
essentiam, & signum omnibus tribuens.
Multa tradit P. Berchorius in reductori. mo-
rab. li. 6. de forma. Et solennitas præsumitur,
circa ea quæ formiter acta sunt, & non cir-
ca informa. l. 2. §. circa ff. de doli exceptio. Bal.
in §. si quis per triginta. col. 2. ff. de feudo contentio
fuerit inter domi. & agna. rassa.

c) Quia Declaratiū ponitur, non re-
strictiū. gloss. in prag. sum. eod. simil. Et sic
debet intelligi, videlicet ut præbenda theo-
logicalis conferenda sit magistro, licentia-
to, aut baccalaureo formato, qui videlicet
prædicti per decennium in universitate
privilegiata studuerint id est, si studuerint.
Istichum. Et l. se ju. ff. de leg. 1. nam quando
qualitas, que ponitur per relativum con-
uenit cuiuslibet de genere, stat declaratiū.

l. omnes. ff. de iusti. & iure. & hoc relatiū
ad omnes precedentes personas refertur,
etiam si esset numerus singularis. l. heres me-
us. §. mori. ff. de leg. 3. Bar. in l. Plantius ff. de au-
to. & arg. leg. Et quod modis ista dictio,
qui, accipitur tradit Bart. & alii. in d. l. om-
nes. & l. i. C. de summa trinit. vbi cernere licet:
ut materiam tantum text. congruentem
prosequear, alia non scribo.

d) Per decennium. Intelligo comple-
tum, quia dictio, per, denotat perfectio-
nem. l. urbana. §. per nocte. ff. de verb. sign. & i-
ta dicit gl. in c. veniens, in 2. de sponsa. & c. si con-
fliterit. de accusa. & in regula cancella. Iu-
lii 2. in 4. parte. & nendum perfectionem a-
ctus significat, sed temporis continuatio-
nem. Ioan. Andr. in add. ad Spec. in tit. de teste. §.
nunc videndum. in 1. addit. Siue theologi
sint nobiles, siue non, debent studuisse
per hoc tempus, cum in studentibus tantu-
m iuri canonico & ciuili reperiatur tempus
abbreviatum. in §. præter ea. infra eod. titul.
ibi dicam. & tantum tempus requiritur
in uno sicut in alio, quo ad effectum huius
text.

Nec posset facultas theologie, immo nec
tota vniuersitas contra hoc dispensare. gl.
in verbo studuerit. §. ordinat. de cella. in prag. al-
legat. not. per Imm. in cap. 2. de ev. qui furii. ordi-
nes recepit. quia inferior non tollit legem fac.
non dispense. superioris. clem. ne Romani. de elect. & quia
non seruarent formam hic præstiroram,
sine qua actus non substituit. l. cum hi. §. si
prior. ff. de transac. Et sic non valeret statutū Statutū
facultatis, vt tempus quo quis erit absens, magistrorū
computer, vel tempus quo regeret in artum an-
grammaticalibus, cum non possint im-
mutare formam in his concordatis, præ-
stiroram, vt alibi dico. Traditur. l. ad Tim. 5. c.
Nemini citio manus imponas. Quis tā ar-
rogans, tamq; impudens inuenitur, qui in
celesti militia (quæ propeissus ponderan-
da est, & sicut aurum repetitis signibus ex-
ploranda) statim dux esse desiderat, cum
tyro antea non fuerit? & prius velit doce-
re, quam discere affuescat? c. si officia. 59. dicitur
& dicitur longo tempore, disce, que post-

A A aa

modum doceas. c. sic viue. 16. q. i. ne prius sis
magister, quām discipulus c. seq. § 1. Esdras
7. dicitur, Esdras parauit cor tuum ad in-
vestigandum legem Domini, ut saceret, &
doceret. & in modico tempore non po-
test quis multas addiscere gl. in c. tum ex li-
teris. in verbis instruclis. de rebus. in integr. & ad
res magnas & arduas expedientias non
sufficit parauit tempus. Bal. in §. itaque, in
proximis horum, ideo statuitur hic decenni-
um, ut pacet in tex.

in vniuersitate a studii genera-
lis b priuilegiata c studuerit d

In vniuersitate) Et sic si studuerit ex-
tra vniuersitatem, non sufficit, ut hoc tex.
quia priuilegia data sunt tam legentibus in
vniuersitate, quām discentibus, non domi-
ni in proximo decretal. & in proœ. sexti. ibi, Bo-
noniae commonoribus & c. ruc. de cler. non re-
fid. nisi tempore pestis domi studuisset,
quia tunc perinde esset, ac si in vniuersita-
te doc. in l. recusare. §. fin. cum l. seq. ff. ad Treb.
de Riparatu. de peste. lacrimam tradit. tu libam
video. & sic facit contra scholares, qui in
vniuersitatibus vagantur, & non student,
ut non debeat gaudei e priuilegiis. dico ta-
men latius in scholastico priuilegio 105.

b Studii generalis Hæc verba addi-
ta sunt ultra pragmaticam, & non sine mi-
nisterio, quia unum quodque verbum non
est sine virtute operandi: dicit Bal. in rub. C.
de contrah. empri. q. 9. ideo si in villis vel castris
studuerit, non poterit hoc priuilegio gau-
dere gl. in ping. sanctio. in verb. priuilegiata, ut
in gl. proxima dixi. Item excludit studentes
extra studium generale, etiam si in vniuersi-
tate, ut Auracæ. nam ibi non est studium
generale, cum nemo ferme ibi studeat; nec
legat, ideo priuilegia concessa legentibus
& studentibus, non competunt nisi le-
gent, vel studeant in studiis generalibus,
& approbatis. Bart. & Alber. in §. hoc au-
tem, in proximi forum. vide tex. in cl. dudum.
in verb. in studiis autem generalibus. de sepul. &
d. c. m. ubi dicitur quod vniuersitates in

quibus non est competens exercitum
stadiorum, non gaudent priuilegiis. c. 2. de
priuileg. in 6. fallit, ut scripsi in ch. 1. q. 1. pri-
uileg. 3. 4. Inuit ergo studere in famosis vnu-
uersitatibus, tum propter doctorum au-
thoritatem, quæ in aior est, & doctores
sunt quām in aliis non famosis. tum pro-
pter verbis authoritatem, scilicet C. in proxima
off.

c Priuilegiata) Hoc ponitur ad to-
lendum illos, qui student ultra montes,
vel in alia vniuersitate extra regnum. nam
tales, etiam si studuerint decennium, non
possunt habere præbendam in hoc regno
theologalem. nam illa vniuersitas non est
ad hoc priuilegiata, quia non est bonum
fumere panem filiorum vniuersitatum
Francie, qui ibi studuerunt, & dare exte-
ris, id est, extra vniuersitates regni promoti-
tis, & hoc extantibus incolis regni: videlicet
tamen quæ dico in irali. nonne in q. 10. Et sic
postquam requirit studium in vniuersi-
tate priuilegiata, ita & gradum, & sic gra-
duatus sub bulla non posset habere præ-
bendam theologalem probatur in §. prefato Gradu
in 2. infra eo, & infra dicam fuisse. Exverbam fuisse
studuerit in hoc text. possum pericetam prædicta-
rem significat. L. 1. If quod quisque in. qualiter theologus
velit dicere. tex. illi conferat prædicta omnia
theologalis, qui per decennium studuerit, non posset
& magister vel licentiatus, aut baccalaureus
formatus effectus fuerit in vniuersi-
tate priuilegiata, vide quæ dico in glo. studi-
rini. & præterea infra eo.

d Studuerit Debet enim esse ante di-
scipulus, quisquis doctor esse desideravit quæ sit
posset docere, quod didicit. qui minimè pre-
teris operam dederit, præceptor esse non obligat
potest literarum c. 1. 59. dñs gl. or. o. ii. & ver. que habet
bo studuerit in prag.

Nota nouem requiri ad habendum
hanc præbendam theologalem.

Primo, quod saltem sit baccalaureus for-
matus in theologia. Et sic gradus requiri-
tur, nec sufficeret studuisse, nisi haberet
gradum. ut in nominationibus dicitur in
§. præterea, infra eo.

Secun-

Secundò, quod in ea decennio studie-
rit completo, et supra dixi in verbis per decen-
nium, per illud verbum, & ante gradum, ut in-
fradicam & licet facultas Theologiae con-
ferre gradum alicui possit ante decem an-
nos ex priuilegio, tamen hic graduatus, si
non erit capax præbendæ theologalis, vt
gl. in d. reib. studieris, tenet, quia sublato v-
no impedimento aliud remanet, c. i. no defi-
nit presbyter. in d. in aliis graduatis vide quæ
dico in §. praeterea in gl. studierint. infra eo. I-
tem requiritur quod sit examinatus, alio-
quin non vallet gradus, arg. c. si 34. dicitur. Barb.
in d. in a. de iure. c. si quis sote. 81. dicitur. scripsi
in d. cum rigore examinis, in §. i. supra deregla-
dior. l. n. f. z.

Tertio, quod in vniuersitate studii ge-
neralis priuilegia studierit, nec suffici-
ret studiū in villis. §. illud. in proximo. f. c.
tne de cle. non resid. & supra dixi in gl. studi.

Quarto, ultra gl. requiritur quod illa
præbenda, consulat in ecclesia metropolitana,
vel cathedrali, ibi, in rex cathedrali,
ac etiam metropolitana. ergo si esset in ec-
clesia collegiata tantum, non procederet
hic tex.

Quinto, quod in vniuersitate priuilegia-
ta, & non sub bulla promotus fuerit, vim
tex dicitur, priuilegiata, &c. & dixi in eo. ver-
bo.

Sexto, quod in vniuersitate regni, & no
extra regnum promotus sit, ipse est in princ.
concordio. & in §. monimus, infra eo. dico in
tral nomina q. 10.

Septimo, requiritur, quod onus resi-
dencie, lectorie & prædicationis actu sub-
ire velit, et hoc in text. inferius exprimitur.

Factus in Octauo, quod illud onus subire possit,
habilis non quia si esset inhabilis ad lecturam, ut pote-
mitus, vel aliter imperfectus, non esset
bona theo- huius præbendæ capax. c. cum incunclis. §.
logalem. inferiora de elect. c. exi. p. d. §. qui vero de
præb. vt dicam infra in gl. velit. Si tamen effi-
ceretur mutus, vel alias imperfectus, post
quam adeptus est præbendam theologa-
lem, eam non amitteret, per l. cœcus. ff. de su-
di. l. i. §. quoniam. in fi. de postul. L. infanta. C. de
decur. lib. io. l. etiam. 2. ff. de auto. tuto. quia fa-
cilius impeditur promouendus, quam de-

iiciatur iam promotus. c. quicunque premitis.
& ibi gl. 50. dicitur. Pan. cons. 47. Nicolaus in i. vol.
sed eo casu per substitutum seruire poter-
it, per no. in l. nemo ff. de duob. reis. & tunc te-
neretur habere alterum theologum, qui
& prædicaret, & legeret, vt ipse tenetur, si
reditus sufficerent.

Vltimò, quod semel saltem in hebdo-
mada legat, cessante tamen impedimento
legitimo, vt in hoc text. esse multa requisita
in hoc theologo, & præbenda, quæ ex tex.
elicuntur, no. ea, quia non inuenies sic
declarata.

ac onus a residentia & lectura

a. *Onus*) & sic onus potest imponi be. Onus bene-
ficio, vel ex statuto, vel fundatione signi. factio impo-
situm, de præb. c. eleuterius. v. q. 2. l. m. in ap. ni non po-
cum dilectus. de consue glo. & doct. in cantina. est.

dere filii spol. Et hoc antequam fiat sacramentum,
quia res non sacra seruitate affici potest, vt
in rub. de seruitate est videre, sed posteaquam
res est Deo dedicata, non recipit seruitute
tem hominis. arg. L. inter stipulanten. §. sacra.
ff. de verb. obliga. Ideo parochiani laici non
possunt ecclesiis iam fundatis præficere
acerdotes, nisi in fundatione id sibi refer-
uauerint. Bal. in c. sacrosancta. col. v. l. de ele.
Et liberatio huius oneris non potest per

Theologus
no præcri-
bit hoc onus
theologos præscribi, etiam per mille an-
nos, cum singulis sub hoc onere haec præ-
benda detur. Et sic omnes qui oneri non
satisfaciunt, sunt in mala fide, ideo, non
præscribunt. c. vigilanti. & c. si. de præscri. re-
gula possit de reg. in d. & hoc est onus re-
a. c. quod transit ad quicunque res vadat. d.
c. significatum & ideo non poterit theolo-
gus pensionem huic præbendæ imponere:
ne duplicit grauetur onere. c. a. si clericis. infi.
deinde sic fuit iudicatum in senatu Burde.
ri referi Boer. in suis decr. q. 226. perso.

Nota tamen quod onus sine aspiratio-
ne scribitur, quia nullus ad id aspirat. ho-
rus multus
nos verò cum aspiratione scribitoleret, quia vero ad ho-
ferme omnes ad illū aspirant. hoc expre-
sores app-
tradit lo. And. Imol. in c. ad aures. d. rebus accl. rati.
non alien. Facit rub. C. si seruus, aut liber.
et decur. aspirauerit lib. io. & l. Lucius. §. idem.

A Aaa 2

Respond. si per accusatorem. ibi, medio tempore honorem appere. ff. ad mun. Vide quando spiritualia conditionem recipient per Bal. utc. significasti de ele.

b Residentie) Per seipsum. capit. quia nonnulli. de cleri. non resid. cæ. extirpanda. S. qui vero. de præb. & continuo. & ideo non potest habere beneficium aliud requires residetiam ex statuto, vel consuetudine. si tamē obtineret secundum, per adoptionem illius secundum non vacaret, ipso iure præbenda theologalis, per c. referente. & c. præterea.

Non vacat ipso iure præbenda theologalis, per præb. quia iura correctoria loquentia in curatis, non habent locum in hac præb. gl. per adeptio nem secudi requiritur residentia ad finem priuationis reddituum tantum, ut hic, tunc per acceptationem secundi non videtur renunciare primo, sed non habebit redditus, quia quo ad titulum nulla est incompatibilitas, sed solum respectu reddituum: ideo per acceptancem secundi non videtur renunciare primo. Im. Ant. & alii in c. si de clericis non resid. Et istud est singulare, teste Bar. in cl. graiae col. ii. ingl. beneficium drescer. Et quid si ex statuto iurato teneatur quis ad residentiam, & quod non possit aliud beneficium obtainere, an possit impetrari dispensatio istius statuti? vide per Aegid. de bella mera. in cons. 34. supposito. col. i. vbi tenet quod sic, dummodo ita exprimat, dic vi in ferus in ver. quero. [Sed per adoptionem istius præbenda videatur renunciare gratie, ad aliud beneficium incompatibile. per cle. gratie & ibi gl. in verb. beneficium. de resp. vide que scripti in §. volumus. infra 20.]

Theologus Et hanc residentiam causa voluptatis residuā non debet deserere. c. significatum de præcausa volu sed si vocaretur à superiori, posset disceptatis non dere. Decius in d. c. significatum. in vlt. not. quia deserat. authoritas superioris semper censetur ex luring sol. cepta. c. venientes. de iureiu. & si de præb. feudi uere non ali. per Feder. etiam in iuramento. Ideo si virperius si super decim dies, si citatus à iudice ante termini or in hibet exiuit, non incidit in periu. Spec. art. ne sol. in tit. de citatio. §. i. vers. quid si quis. & si scho uas. laris iurauerit non discedere à Lutetia, an-

tequam soluat suo creditori: si usus patris discesserit non erit periu. l. f. & ibi Alex. ff. qui satifd. cogam. Scripti in 73. scholasticus præu leg. Et si quis iurauit sol. iure, non est periu. si iudex prohibuerit ei, ne soluat, nec incidit in pœnam, etiam promissum, si fraus non interuenierit. Arch. art. dixa. 14. q. 5. Alber. in l. si quis id quod. col. 2. ff. de u. rit. omn. iud. Fel. in c. const. iuris. col. 6. et amplia tripliciter. de resp. Multa scripti in rub. de clericis. non resid. quæ si hinc transcribere, vellent, lectorum fastidio darem.

Quæro an theologus teneatur peteteli. Theolog centiam, quando discedere vult. sua pre benda. videtur quod sic. c. relatum. decl. quæta d. non resfd. vbi etiam dicit Ioan. And. & Card. johannes quod non sufficit eam petere, nisi impetratur. Resp. petendam esse facultatem di scedendi, si copia superioris possit haberi sine periculo personæ, aliqui contra, ut pote si in domo theologi vigeat pestis, quia tunc locus & tempus petere facultatem non patiuntur. l. 1. ff. de exerc. art. 10. And. Pan. & alii in d. c. relation. & clericis non resid. Inol. in c. inter quatuor illo in. dicit lex cum non teneri, quidem denunciare non potuit. l. item queritur. §. exercitu. ff. loca. Et si prælatus denegat concedere hanc facultatem, poterit theologus adire superiori, ut illius cogat. c. ex tuae. & Inno. in ch. 2. de clericis. non resfd. arg. c. mulcus. de interparvæ si iusta causa, vt pestis, arctet, poterit etiam non obtenta licentia discedere, quia via periculæ est in mora, licitum est supra demicazione procedere in opere. l. de pp. ill. §. ff. quis riuos. ff. de operis noui. n. c. Facit quodno. in c. si de cle. nō resid. vbi excusatur clericus, qui monitus vt resideat, non revertitur, si pestis immineat, nam ex causa necessitatis potest omitti confessus eius qui debebat requiri. l. tutor qui ff. de adm. tui. Fel. in c. accepissent confit. num. 20. & sequ. De Ripa in rati. de peste. fol. 25. vbi dicit esse notandum pro consiliariis, qui non possunt sine authoritate superioris à loco curia discedere. l. si quis decurio. i. & ibi Bar. C. de deserv. lib. 10.

Et hoc est statutum in ordinat regis publ. ann. 1530. arti. 129. Rub. de la residentia

que sont tenus faire mesmement les officiers royaux, art. 7.

Et qui prouinciam regit, fines eius non excedat, nisi voti soluendi causa, dum tam abno[n]tare ei non licet. *I. illud. ff. de off. presid.* Et inconveniens esse asserit iuri confutus in l. 2. §. deinde cum esset ff. de orig. iur. Magistratus temporibus vespertinis in publico esse, ne ab inimicis, cum plures regulariter habeant, iniuriam accipiant: & in auxiliu latro cum opus fuerit cuiuslibet: sicut Eduis in more fuit, ut qui sumum gereret imperium, finibus regionis excedere non posset: nec tribuno plebis diem integrum ab urbe absesse licebat: *re-*

confessio ff. Alex. lib. 1. genitium c. 3. Vigente tamen peste poterunt a loco peccatorio discedere, nunc supe- etiam facultate non perita, nec obtenta à rioru[m] p[ri]m[o] principe: tamen à curia habere debent, ut usq[ue] di- fuisse dico in ordina. regis. Imò Leo quartus sedetur. pontif. max cardinalatus honore Anastasiu[m] tituli sancti Marcelli cardinalalem pri- proper ab- uauit, quia contra canones quinqueniu[m] à parochia sua absuerat, teste Baptista Ful- go. de dictis. memoria. rub. de seueritat. lib. 6. de Leone, &c. Et hodie ob hoc possent multi priuari, quia longiori tempore absunt.

Quero, à quo sit petenda licentia per theologum? Videtur quod ab episcopo. *text. in c. relatum. ibi, delicia suorum prela-* torum. & c. inter quatuor. de cler. non residen- Contrairem teneo, quia hic est data facultas capitulo hunc theologum puniendo. nā magis interest capituli quam prælati, quia illi de capitulo audiunt lectiones, quod non facit episcopus: ideo capitulum hāc discedendi facultatem theologo conce- derere poterit, & ita seruatur de consuetu- dine, quæ hodie inolevit in Francia, nem- ne consue- pe scholastici & alii volentes discedere à tudine non beneficio vel præbenda: nunquā petunt p[ar]t[ic]u[lar]e licentiam ab episcopo, sed à capitulo vbi studia obtinent præbendam: si verò obtineat be- neficia curata, à nullo petunt licentiam.

Quero an Papa possit theologum à re- sidentia dispensare perpetuo? Videtur posse theo- quod sic. cap. cum dilectus. c. ad audiendum. de logu[m] super cler. non resident. & cum Papa in b[ea]tificia- Perpetua- bus habeat plenariam potestatem. cap. 2.

deprehend. in 6. non dubitatur, quin possit residentia super residentia dispensare. Panorm. & dispensare aliū in cap. pen. de cler. non residen. vbi dicunt quod solus Papa concedit indulgentiam super non resido[n]do, cum sit contra ius commune, & in præjudicium ecclesiæ non potest episcopus indulgere. cap. dilectus de temp. ordinand. Sed legatus, archiepiscopus & episcopus bene possunt dare licentiam non residiendi, quia verbum li- centia, non importat nudam voluntatem, sed concessione ex causa factam. Ioann. de Selua, in tractat. de beneficio. in 4. par- te. quest. 8. Contrairem concludo, cum hoc sit concordatum inter Papam & re- gem, & sic vnu sine altero non potest ista concordato derogare, ut supra dixi in pra- facio. ad istum titulum. Hoc enim esset & impedit audire volentes istum theologum prædicare, & legere, & in dubio Pa- pa hoc non intendit. cap. iner. cetera. de offi- ordi & etiam venire contra substantiam actus, quod non potest facere etiam con- fuetudo. gloss. in capit. 2. de consuetud. in 6. etiam probatur in q. volumus. ibi, preterea dispensationis apostolice. infra eo.

Nec Papa contra sublitantiam actus ali- quid facere potest actu remanente cap. cum ad monasterium. de statu regu. & pro hoc est text. formalis in vers. nec non. de firma. & irrevocabili concordato. stabilita. vbi dicitur, etiam per nos & successores nostros, &c. Istud etiam immutaret statum vniuersali ecclesiæ Gallicanæ, quod non potest Papa facere. gloss. & doct. in cap. proposuit. de concess. preben.

Nec valeret consuetudo, vt iste theolo- Consuetu- gus possit percipere fructus beneficiorum dono non res- in absentia, quia esset onerosa ecclesiæ. dendi. in Archidiacon. in cap. sacerdotibus. q[uo]d. dist. doct. in c. valcat. cum omnes. de constitut. vbi idem etiam dici- tur de aliis in c. 1. de consuet.

Fallit in scholasticis, ut habetur in schola- stico priuileg. 31. vbi plenè scripti, [& pro hoc latum fuit arrestum anno 1553. die 22. De- cembris, pro Stephano Lestan. contra ca- pitulum de lafferte aurium, per quod fu- erunt adjudicati fructus grossi præbenda scholastico studenti Aureliae.] Idem in

A A a a 3

Priuilegiū concilia-
riorum.

consiliariis parliamentorum, qui etiam grossos recipiunt fructus in absentia, vt afferit fuisse concessum ad hoc priuilegium regi Franciae. Boer. in decision. Burdega. queſt. 17. [hoc priuilegium concessit Cle-
mens 6. pontifex summus cuius bullæ transcriptum est. in libr. antiqu. ordi. fol.
60. in Parlamen. Parisi.] & in intimo regis consilio fuit idem iudicatum pro domino Matthes. regis consiliario Parisiens. anno 1539. die 25. Martii. Imitetur ergo theologus Moyſen & Aaron, qui indeſi-
nenter in tabernaculo domini erant. cap.
vli. 36. diffinſt. Imò etiam si theologus reli-
deret per alium, non haberet distributiones quotidianas, tum quia residencia debet esse personalis, tum quia per alium ferniendo non satisfacit iuri, Calder in con-
ſil. vno. de cler. non residen. nam inter artifices
est lata differentia. l. inter ff. de soluen. intel-
ligeat ut in gloss. studuerit ſupradic. dixi, & an-
valeat confuetudo non refidendi. vide Prae-
posi. in c. ſacerdotibus. 31. diffinſt.

Absens ma-
ritus iniu-
ft: abeft.

Absens, ut docet Bart. per illum tex. in l. ſeum.
§. ex inſta cauſa. ff. de ſideicom. liber. Enam di-
citur illi, ſitu abstinenſe fine vxoris volunta-
te, tribuis ei fornicandi licentiam, & pec-
catum illius tue imputabitur abstinentiae,
& absentiae. cap. ſi in abstinenſe. 27. queſt. 2.] hoc
tamen non procedit in ſcholasticis, ut ſcri-
psi in ſcholastico priuilegio. 33. vbi abundavit uſe
& de priuilegio dato alicui, ut posſit per-
cipere fructus, qui residentibus dantur,
quod is non poſſit recipere distributiones
quotidianas, quaे tantum his, qui inter-
funt diuinis, dantur. ride in cap. vno. de cler.
non residen. in 6. Et multi resident in ciuitate
qui diuinis non interfunt. nor. docet. in
Compositio cap. lice de prebend. Sic exprefſe docet Caffado.
de non reſi. in decision. unica de cler. non residen. Ideo ſic-
endo non ut non valet confuetudo non refidendi,
pater. ut ſuperius dictum exiuit, ita nec transfa-

ctio, nec compositio, vnde fuit reproba-
ta compositio facta inter canonicos, & vi-
carios de Lefat super non residendo, anno
1537. die 14. Martii.

& prædicationis a actu

a *Prædicationis.*) Prædicatio, eſt Prebend
Deimaneſta commendatio, vel inſtru. quilibet
etio. Canic. 6. cap. videntes Iponam filie mulie-
ſion, beatissimam prædicauerunt. De depeſa
inſtructione patet Math. 4. Copit Ihesus mu-
prædicare, & dicere, Pœnitentiam agite,
&c. Et inter cetera, quaē ad ſalutem
puli Christiani ſpectant, pabulum verbi
Dei, quam maximè ſibi noſcitur eſe ne-
ceſſarium, quia ſicut corpus materialia, ut
anima ſpirituali cibo nurritur: eo quod
non in ſolo pane viuit homo, sed in omni
verbo quod procedit de ore Dei. ap-
inter cetera de offici. ordin. [& officium præ-
dicationis eſt valde priuilegium, cap.
quod Dei timorem. in fin. de ſtatu monach.]

Quero quid debeat theologus predi-
care? Resp. declarari. 2. ad Timoth. 4. cap. huius
vbi dicuntur, Prædicta verbum, ſcilicet Dei loquor.
Act. 13. cap. habetur. Prædicabant verbum
Dei. & 4. cap. ibidem dicitur, Loquaban-
tur verbum Dei cum fiducia, enim cau-
endum. 10. q. 3. & cap. antecessor. n. q. 7. vnde die-
cit B. Greg. Papa. in cap. fraterum 15. q.
10. Eſt enim verbum Domini, validum,
forte & durable, & immutabile & perfe-
uerabile, non momentaneum, non tranſi-
torium, dicit enim, Cœlum & terra tranſi-
bunt, verba autem mea non tranſiunt. Ita
etiquaſi carmen musicum, quod ſuauid
ſono canitur. Ezech. 33; c. in fin. Vel
verbum, id eſt Christum, ut dicit Apoſtol.
ad Cor. c. 4. non enim voſmetipſos predi-
cuimus, ſed Iefuim Christum Dominum no-
ſtrum, & Marci. vlt. Euntes predicate eu-
gelium omni creature. Debet in ſuper pre-
dicator loqui oportune, ne tacenda prote-
rat & proferenda taceat. c. ſuſrector. 43. difſ.
Itē dicitur Iusta opportune, id eſt ſuauiter.
Pſal. 119. Quām dulcia fauibus meis elo-
quentia tua. Eccleſiaſt. 8. c. Omni negocio
tem

tempus est, & opportunitas. ideo ut alter Orpheus allicere debet homines, & quandoque instare importunè, & severiter, inde dicitur *Esaie*. 58. Clama, ne cesses. & *Hieronymi*. c. in *inf.* Surge, & loquere ad eos omnia, quæ ego præcipio tibi, ne formidas facias eorum. Et hæc prædicatio debet tendere ad Dei commendationem. *Daniel*. 3. cap. in fin. Placuit ergo prædicare signa eius, quia magna sunt, & mirabilia eius, quia fortia.

Secundò, debet prædicator concludere ad carnis macerationem, vt 2. *Paralip.* c. 20. Prædicavit ieñium in vniuersa luda.

Tertiò, ad clementiam debet prouocare. *Esaie*. 6. Ut prædicarem captiuis indulgentiam, & clausis apertione, &c.

Vltimò, debet inducere ad gloriæ imitationem. *Luc. 9.* Misit illos prædicare regnum Dei. Et hic prædicator debet prius facere, & postea docere, exemplo Christi. *Act. 1.* Et dicitur *Marc.* i.e. quod Ioannes erat in deserto prædicans baptismum poenitentia, ad denotandum, quod qui vult prædicare, debet in deserto poenitentia macerari. Alioquin dicit *Greg. in homil.* Cuius vita despiciatur, restat eius prædicatio contemnatur. *c. infa. res. in fi.* 3. q. 7. Qui ergo alium doces, te ipsum non doces: qui prædicas non furandum furaris? *Paul. ad Roma* 2. cap. Alioquin si bene docueris, & male vixeris, tui solius condemnator eris. *c. null. 40. distin.* Et talis dicitur non theologus, sed theonachus, cui præbenda non est conferenda.

Nam prædicator est rectam viam dirigenς, vel dirigere debens, non ex circuitibus, *in simili* dicit *tex. in l. non solum.* §. *an-*
nus. ff. de *exc. tut.* Imò prædicator existens in peccato mortali, si conciortetur, peccat mortaliter. *c. quid est hoc?* & *cap. cum exaudiens.* *& ibi Prepos. 50. dis.* Quomodo enim potest præses ecclesia auferre malum de medio eius, qui in delictum simile corruit, aut qua libertate peccantem corripere possit, cum tacitus ipse sibi respondeat eadem se admisisse, quæ corripit? *cap. primum* itaq. 25. dist. Nec etiam sufficeret vita sine scientia, propter multos errores qui quan-

doq; oriuntur ex defectu scientiæ. *Pan. per illum tex. in c. inter cetera. in 4. not. de offi. ord.* c. nisi de renunc. rex. in c. qui ecclasticus. §. *hinc. etiam 36. dist. vbi prius veritas racendo dicitur, & postea loquendo prædicatur, unde Christus apostolos prius docuit, & postea ad prædicandum misit, ut ibidem patet, & in euangelio *Marc.* v. 1. Prædicare euangelium omni creaturæ.*

Et hæc duo quando concurrunt in unū bene actum est in illo, vt in magistro nostro Picardo doctore theologo Parisi. non minus sanctitatem vitæ quam eruditio commendato. Deus eum nobis logeum, & utilitatem animarum queritatem (vt solet) præseruet.

Et possunt prædicare in ecclesiis & ex Vbi sit tra etiam in plateis communibus sine licē predicatione, sed in ecclesiis parochialibus non possum. sunt prædicare, nisi licentia petita & obtenta à parochialibus sacerdotibus. *cle. dum. §. nos autem de sepul.* Locus tamen aptior ad prædicandum est ecclesia. *Ioan. 18.* Ego semper docui in synagoga, & in templo, quo omnes Iudæi conueniunt. Et *Lucc. 19.* Erat quotidiæ docens in templo. In domibus quis non posset prædicare, ne oriatur suspicio hæresis. *c. cum ex iniuncto. de hæret.* & *ibidem in occulto locutus suum nihil.*

Et isti theologi debent esse clerici, a Clerici deilio qui prædicare non possent. *capitul. sicut. beni prede hære.* vbi saico prædicandi officium pro-dicere, non habetur, quia eis interdictum actus spiritalici, nec rituales, vt est prædicatio, & decimarum mulieres. perceptio. *capit. decimas. 16. quia. §. 7.* ac bene. *Spirituaf-*
ctorum collatio. ca. si quis demeps. ibidem. les altas & electio. *capit. quisquis.* & ca. massan. de ele qui sunt. & recipere resignaciones. ca. quod in dubiis. de renunc. ac oblationum perceptio. *c. quia.*
& seq. 10. q. n. denique eaurarum ecclesiasticarum cognitio. *capit. 2. de iudic.* tam per viam iudicii, quam compromissi. ca. comingit. de arbit. alia ipsis prohibita doce. tradunt. in d.c. 2. imò laicus prædicare præfumens sine licentia superioris excommunicatur. *text.* in cap. excommunicatus. 1. §. quia vero de hæreti. & alia pena arbitraria punitur. *clem. vlt.* in prim. de pœ. & remis. tamen non requiritar facer. *ordo. licet gloss. teneat contrarium,* quæ re-

*quæ reprobatur in cap. adiicimus. 16. que st. 1.
Panorm. & Smol in cap. dudum. 1. de electione.
quamvis theologi Parisi nullum recipiant
ad gradum theologiae, nisi sit in sacris. Item
prædicare prohibetur mulier, quamvis do-
cta & sancta sit. c. mulier. 23. dist.*

*Aetas pre-
dicatrixque
esse debent.* Cuius ætatis debeat esse hic concionator, vide in cap. presbyter. 78. dist. & decein à quibus cauere debent prædicatores, per Flor. in 3. parte summae tit. 18. cap. 4. & septem modos prædicandi. cap. seq. * vbi licet Christus in 30 anno prædicare incepit, tamen Io. Baptista, Ezechiel, Hieremias, Salomon, Io. Euangelista, & Paulus à Domino in adolescentia, & iuventute, electi sunt, ob id ratione ætatis si quis bonus aliás, & doctus fuerit, non debet à predicatione prohiberi. doct. in cap. secundum. 19. dist.

*Ex quibus ver-
bus prædi-
cationis au-
feratur.* Aliquando tamē auferetur verbum prædicacionis.

Primo, propter improbatum, seu indiscretionem. Ecclesiastici 20. cap. Ex ore fatui reprobaritur parabola, & cap. adiicimus. 16. que st. 1.

Secundo, auferetur verbum propter indignitatem, vt David, Quare tu enarras iustitias meas? cap. infames. in fin. 3. q. 7. & dicit glossa super illo vers. non auferas de ore meo verbum veritatis: obmutescit facundia, si ægra sit conscientia.

Tertio, propter insufficientiam. Hier. 1. Ah domine nescio loqui. cap. in scripturis 2. que st. 1.

Quarto, propter audientium malitiam taceat præparator, ne det sanguinum canib. & ne mittat margaritas ante porcos, qui conuersi concilient eas. c. quando. 11. q. 3.

Quinto, propter timorem persecutio- nis, vt Petro contingit, qui timore persecutio- nis negavit Christum, propter hoc tamen tacere malum est. Archid. in cap. noli- te. col. 11. q. 3.

Et intellige hic lecturae & prædicatio- nis, diuersis diebus, non uno die. ut postea declaratur.

Et quis istum præparatorum non ha- bentem theologalem præbendam alere teneatur? vide per de Ripa in lib. 1. Ref. c. 15.

in fin. & in cap. inter. de offi. ord. per doct. & per Bald. in cap. quoniam. ibid. I Vbi dicunt ex Caius penitus curati, cum ipse prædicare debeat, si alendum, nisi esset confuetudo in contraria, & nisi redditus curæ tenues essent, in & tunc prouidebit populus de expensis prædicatori, cum alimenta ipsi tantum præstandasint, non pecunia, ut notant Imo.

& alii in cap. cum voluntate. de sent. exom. nec valeret confuetudo in contrario, nihil amaro Dei illi fieret donum, non pro labore predicationis. Panorm. in cap. suam de finis. de Ripa. m. 15. resp. quia gratis accepterunt, gratis dare debent. cap. gratia. & per totum. 1. q. 1. & hoc modo solet in Francia fieri, ideo qui alias potest idonee vivere si ne predicatione, nihil debet recipere, & ita seruat concionator egregius. D. Picardus doct. theologus, & decanus in eccl. S. Germani Altissiod. Parisi. Decem & nouem priuilegia prædictio habet, que docet Hostien. In cap. quod Dei in oratione. in statu mons. & hoc refert Montolo. m. 15. prædicare. in fin. in suo iuris promptiu.

subire voluerit. a

a Subire voluerit.) & potuerit. a exiripande. §. qui vero. &c. super insinuata. & cap. graue. de præb. cap. fin. ibi. voluerit. & Voluerit. & potuerint. in princ. 16. que st. 1. & cap. cum m. & prope cunctis. §. inferioria de elect. cap. cu[m] p[ro]prio. in m[od]o de clandest. deß. cap. post electionem. in fin. de reprobatione. concess. præb. cap. excommunicatus. i. §. fin. de tan- haret. c. quia proper. & cap. eccl[esi]a. 2. de elect. & in euangelio. Sivis potes me mundare. vnde non sufficeret, si vellet, & esset ignorans. vt tenet Io. de platea. in l. grammatical. de prof. & medi. lib. 10. c. quia. ibi. & tunct. voluerit, non tamen valuerit. de conce. præb. & c. post electionem. in fin. ibid. licet magnum habuerit animum, vt nobiles & lo- uiales; aliuero sunt, quorum animus est 7. verb. corroboro.

Et isti non sunt boni oratores coram principibus, quum animus illis deficit, vt dicitur de Cicerone orante pro Milone. & etiam D. Budæo quandoq[ue]. contiguit. & Alciato Auenione, licet excellentes viri fuerint.

fuerint: non sufficit igitur si fuerit mutus, aut alias imperfectus. c. si rector ibi, faderos ergo si predicationis sit nescius, quām tibi clamoris vocem daturus est p̄eco mutus? nec sufficeret posse, si nollet. c. ad h̄c primo. ibi, potest si voluerit. de app. l. c. relatum. ita. hoc te posse affirmant, sed effice recontradicunt, de cler. non resid. l. i. §. si quis ad te ibi posse si volerit. ad Tertul. Vnde dicit philosoph. quod duo sunt ex quibus humanae actuum constat effectus, vide licet voluntas & potestas: quorum alterū si desit, nihil est quod explicari queat. Bal. in expon. contingat. n. 10. col. 4. de ureti. & in l. cū te. col. 1C. de don. antenupt. Barb. conf. 123. scripl. in princ. m. 4. vol. mier conf. Ale. vbi dicit, ad tollendum statutum, voluntatem & potestatē necessaria. & per hoc dicit Bald. m. ex parte. col. 2. de confi. quod voluntas debet esse concreta actui, qui debet perfici. abstracta enim voluntas id est separata, & per se, quae reperitur in anima, non perficit actum, ut possum adire hereditatem, & volo, tamen voluntatem meam non applico alicui actu verbib⁹ facti, non effici h̄eres. l. patuit. C. de iure delib. Non tamen diffat facile a concepisse, quantū perfectum ab imperfecto, & quantū semen quod est reconditum in horreo, quod nona fructificat ab eo, quod est seminatum in agro, abortum enim facit intentio, si conceptum suffocat in utero, & non producit in lucem. Vnde hanc voluntatem mefitalē nunquam exenterim in actum, abortiuam dico partus abortiuī similitudine l. qui si moriū ff. de verbis. l. quod certum. ibi si viuus adorben totus procerferit. C. de postib. b. cred. inf. hec sunt verba. Bal. in confitio f. bisina. in vers. sed in contrarium. col. 3.

Voluntas igitur hominis, quae non deducitur ad dispositionem, censetur abortiva, sicut in posthumo, qui licet sit in utero conceptus, si tamen non sit perfecte natu, dicitur abortiuus. Bal. in l. i. n. 32. C. qui admitti. Ias. conf. 22. in q. col. 2. n. 3. vol. Vnde iurisconfus. in l. in omnib. reb. ff. de act. & oblig. his verbis: In omnibus rebus, quae dominū transferunt concurrere oportere affectus

ab utraq; parte contrahentium. Nam nisi animus utriusque consentit, perduci ad effectum, id quod inchoatur, non potest. Sic Papa sola voluntate non consert præben- *Tria cano-*
das, nisi ultra procedat, & transeat ad actū *nican omi-*
dispositiuū, vnde dicit Bal. conf. 326. Rex nes actus, s.
Romanorum. col. 2. in 1. vol. quod tria cano-
volutas, po-
nicat omnes actus, scilicet potestas, voluntas &
modus. Nam sine potentia nihil ad modus.
actum deducitur, & sine voluntate nil co-
sensu perficitur, & sine modo nil in finem
suum dirigitur. & dicit Bal. in l. omnes ver-
bum. col. 2. C. commu. deleg vel duo requirun-
tur, quae canonicant omnes actus, voluntas,
& legis auctoritas: nā vbi non afflittit iuris
potentia voluntas inanis est. Bal. in l. nolle.
per illum tex ff. de aq. her. Et si Bal. in l. cum
testamentum. C. de iur. & facti igno. dicit tria
necessaria, voluntatem, potestatem, & sci-
entiam: sed potentia scientie comprehen-
dit, ut tener Dec. in c. cum super 4. nota de offi.
deleg. Alibi dicit tex. in cle. 2. §. 1. de relig. dom.
Elegidos esse qui sciant, velint & vale-
ant, quæ notes.

Vel intellige tex. subire voluerit, id est, *Expositio*
voluntarii subierit, & non coacte, prout *ad verbum*
exponit gl. in l. ff. derer. diu vbi dicit, qui
voluerit transcenderē muros, id est, volu-
tarii transcenderit, & facit ad statutum,
quo cauetur, quod qui voluerit corrūpere
mulierē, capite puniatur: quod debeat in-
telligi, id est, si voluntarii corruperit. Se-
cū si mulier cum coegerit. Bar. ibi. & De-
ci. in regul. non vult h̄eres esse. ff. de reg. iur. &
per hoc defendit à morte vnum, qui volu-
italiquem necare veneno. Fr. Cremens.
sing. 49. defensauit, &c. quia dicebat statu-
tum, quod qui venenare voluerit, capite
puniatur. gl. in l. i. voluerit arbitriari. i.e. vo-
luntarii fuerit arbitriatus. ff. de leg. 2. gl. in l. ff. in
verbo voluit. C. de codicil. Et pro hac exposi-
tione consonat verbum actus subire volue-
rit. gloss. in casu diligencii, in verbo purgare vo-
luerit, cum effectu dicit gl. de foro compet.
Barb. conf. 21. preclarē col. 3. & conf. 23. col. pen. m
2. vol. Prior tamen expositiō magis videtur
convenire textū.